Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇOS, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 – SEMASA.

Aos nove dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove, no auditório do 1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h40, a 2

Comissão de Licitação (Portaria 049/2019), sob a Presidência do Senhor Nemrod 3

Schiefler Junior, com a participação dos Membros Rosmeire Coelho Pontes, Márcio 4

Venício Bernadino e Eliane de Souza Vieira, reunidos para a abertura dos envelopes 5

de habilitação relativos à Tomada de Preços Nº 001/2019, que tem como objeto: 6

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS E 7

MÃO DE OBRA PARA A EXECUÇÃO DE UMA SUBESTAÇÃO DE 225KVA NA 8

ESTAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA DO CENTRO E DE UMA SUBESTAÇÃO DE 9

112,5KVA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SÃO ROQUE, AMBAS 10

UNIDADES DO SEMASA DE ITAJAÍ. Apresentaram envelopes, no certame, as 11

seguintes empresas: 01) ACM REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI, CNPJ 12

18.976.492/0001-10, que, neste ato, está representada pelo SÓCIO 13

ADMINISTRADOR, Senhor Antônio Carlos da Maia, portador da Cédula de 14

Identidade Nº 3.875.937 SSP/SC e CPF N° 005.409.479-89; 02) COMÉRCIO E 15

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS SÃO JOSÉ – EIRELI-ME, CNPJ 08.720.381/0001-95, 16

sem representante nesta sessão pública. 03) ELETRO VOLT COMERCIAL E 17

INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 76.823.913/0001-70, que, neste ato, está representada 18

pelo SÓCIO ADMINISTRADOR, Senhor Sérgio Fernando de Melo, portador da 19

Cédula de Identidade Nº 421530 SSP/SC e CPF N° 439.714.589-04. 04) GPOWER 20

SOLUTION ENGENHARIA, CNPJ 23.047.748/0001-45, que, neste ato, está 21

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

representada pelo PROCURADOR, Senhor Rodolfo Cesar Gasparotto Filho, 22

portador da Cédula de Identidade Nº 27.997.917-4 SSP/SP e CPF N° 286.873.268-23; 23

05) MGM CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CNPJ 04.830.372/0001-04, sem 24

representante nesta sessão pública. 06) RED ENERGY COMERCIO E SERVIÇOS 25

LTDA - EPP, CNPJ 04.498.916/0001-29, que, neste ato, está representada pelo 26

SÓCIO ADMINISTRADOR, Senhor Everaldo Adriano, portador da Cédula de 27

Identidade Nº 2670050 SSP/SC e CPF N° 767.906.909-30; 07) ZANELI SERVIÇOS 28

ELÉTRICOS LTDA EPP, CNPJ 19.742.327/0001-67, sem representante nesta sessão 29

pública. Declarada aberta a sessão às 14h40, o Presidente apresentou os envelopes 30

de habilitação às licitantes, demonstrando que se encontram inviolados, para que se 31

procedesse à abertura dos mesmos. Em seguida, foi solicitada a rubrica por parte dos 32

presentes nos envelopes de habilitação e preço em locais que possibilitem a 33

manutenção visível do lacre. Os documentos nele contidos foram rubricados por todos 34

os presentes. Registre-se que a empresa COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 35

SÃO JOSÉ – EIRELI-ME não numerou as folhas do seu caderno de HABILITAÇÃO, 36

como também não juntou o TERMO DE ENCERRAMENTO (item 8.2 do Edital), desta 37

forma a Comissão de Licitações do SEMASA passou a numerar o referido caderno que 38

conta com 49 folhas. Também a empresa GPOWER SOLUTION ENGENHARIA não 39

numerou as folhas do seu caderno de HABILITAÇÃO, como também não juntou o 40

TERMO DE ENCERRAMENTO (item 8.2 do Edital), o representante da empresa, 41

presente na sessão pública, passou a numerar o referido caderno que conta com 49 42

folhas. Foi orientado aos licitantes credenciados que façam suas considerações em 43

ata. O representante da empresa ACM REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI 44

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

considerou o licitante ELETRO VOLT COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA, não 45

juntou em seu caderno de Habilitação a Certidão requerida no item 1.3.1.1.1.1 do Edital 46

relativo a exigência do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina. O 47

representante da empresa RED ENERGY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 48

considerou que a Prova de regularidade com a Fazenda Federal (item 10.3.1 do Edital) 49

da empresa GPOWER SOLUTION ENGENHARIA encontra-se vencida. Alega também 50

que a empresa ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP apresentou certidões 51

vencidas relativas ao Certificado de Regularidade do FGTS – CRF (item 10.3.5 do 52

Edital) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT (item 10.3.6 do Edital). 53

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15h47. A Comissão pronunciar-54

se-á sobre a Habilitação das empresas e disponibilizará o resultado no site do 55

SEMASA e no Jornal do Município. E eu, Márcio Venício Bernadino, lavrei a presente 56

ata, que, depois de lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes.  57

Nemrod Schiefler Junior
Presidente da Comissão

Márcio Venício Bernadino
Membro

Eliane de Souza Vieira
Membro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

4

ACM REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS

EIRELI
Antonio Carlos da Maia

SÓCIO ADMINISTRADOR

ELETRO VOLT COMERCIAL E
INSTALAÇÕES LTDA

Sérgio Fernando de Melo
SÓCIO ADMINISTRADOR

GPOWER SOLUTION ENGENHARIA
Rodolfo Cesar Gasparotto Filho

PROCURADOR

RED ENERGY COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA – EPP

Everaldo Adriano
SÓCIO ADMINISTRADOR